中 国 电 谷 核 心 企 业 成 员
通过 IS09001 质量体系认证企业
JF-ZJX变压器中性点间隙接地保护装置
技术使用说明书
保定嘉丰电气有限公司
前 言
本说明书仅作了保定嘉丰电气有限公司 JF-ZJX 变压器中性点间隙
接地保护装置的说明。须着重指出的是，对于用户特别要求，我公司可

十、产品验收及测试………………………………………………………10
十一、安装要求……………………………………………………………11
十二、订货须知……………………………………………………………11
十三、版本说明……………………………………………………………12
JF-ZJX 变压器中性点间隙接地保护装置                                              技术使用说明书
 1
一、概 述
110kV、220kV、330kV 是供电系统的主要电压等级，其中性点一般采用直接接地方式，由
于继电保护整定配置及防止通讯干扰等方面的要求，同时为了限制单相短路电流，其中有部分
变压器采用中性点不接地方式。在这种运行方式下，由于雷击、单相接地短路故障等会造成中
性点过电压，而且变压器大多是分级绝缘，因此过电压对中性点的绝缘造成很大威胁，须对其
设置保护装置防止事故发生。
在我国 110kV-330kV 的电力系统中，变压器中性点保护主要采用避雷器和保护间隙并联运
行的方式，这就是变压器中性点间隙接地保护成套装置，也称主变中性点接地组合设备。
JF-ZJX 变压器中性点间隙接地保护装置通过将避雷器和间隙配合使用，利用了间隙放电的
放电时延和金属氧化物避雷器无放电时延的特性，实现了高频瞬态过电压（雷击过电压、操作
谐波过电压）下，避雷器动作，间隙不动作；工频过电压（单相接地过电压）下，间隙动作，
实现快速保护。另外，间隙和避雷器的伏秒曲线应在变压器绝缘伏安特性曲线之下，以实现与
变压器的绝缘配合，保护变压器绝缘。
JF-ZJX 变压器中性点间隙接地保护装置严格按照 DL/T620-1997《交流电气装置的过电压保
护和绝缘配合》、GB311.1-1997《高压输变电设备的绝缘配合》、《防止电力生产重大事故的 25
项重点要求》辅导教材中有关间隙的技术要求等国家及行业标准的有关规定进行设计、制造。
适用于 110kV、220kV、330kV 有效接地系统中不接地变压器的中性点过电压保护。
针对这种需求，我公司研发、生产了 JF-ZJX 系列变压器中性点间隙接地保护装置（主变中
性点接地组合设备）。装置采用氧化锌避雷器加间隙并联运行的保护方式，适用于 110KV、220KV、
330KV 电力变压器的中性点，不仅可以保护变压器中性点绝缘免受雷电过电压和工频暂态过电
压的损坏，还可实现变压器中性点接地运行或不接地运行两种不同运行方式的自由切换。JF-ZJX
系列变压器中性点间隙接地保护成套装置（主变中性点接地组合设备）被广泛应用于热电、水
电及风力发电等电厂、电站，国家电网公司各大变电所、变电站，及煤炭矿业、钢铁冶金、石
油化工等大型工矿企业。
二、产品型号及说明
JF —ZJX—    /
S 代表手动机构
D 代表电动机构
系统电压等级
变压器中性点间隙接地保护装置
保定嘉丰电气有限公司
JF-ZJX 变压器中性点间隙接地保护装置                                              技术使用说明书
 2
三、一般使用条件
1、适用于户内、外。
2、环境温度：不低于－40℃，不高于＋55℃；相对湿度：不大于 95%（25℃）。
3、海拔高度不超过 4000m，超出 4000m 可根据实际情况特制。
4、地震烈度 8 度及以下地区；最大风速不超过 35m/S。
5、电网频率：58～62Hz（60Hz 系统）、48～52Hz（50Hz 系统）。
6、安装场所的空气中不应含化学腐蚀气体和蒸气，无爆炸性尘埃。
注：若使用条件与以上不同时，需在订货时加以注明。
四、执行标准
GB11032-2000    《交流无间隙金属氧化物避雷器》
GB7354         《局部放电测量》
GB5582         《高压电力设备外绝缘污秽等级》
GB5583-1985     《互感器局部放电测量 》
GB11604         《高压电器设备无线电干扰测试方法》
GB3111.1-1997   《高压输变电设备的绝缘配合》
GB1208-97  《电流互感器》
GB16847-97     《保护用电流互感器暂态特性技术要求》
GB1985   《交流高压隔离开关和接地开关》
GB763   《交流高压电器在长期工作时的发热》
DL486-92  《交流高压隔离开关订货技术条件》
DL/T620-1997    《交流电气装置的过电压保护及绝缘配合》
GB/T11022-1999  《高压开关设备和控制设备的共用技术要求》
GB8287.1  《高压支柱瓷绝缘子技术特性》
GB8287.2  《高压支柱瓷绝缘子尺寸和特性》
GB3309      《高压开关设备常温下的机械试验》
GB2706   《交流高压电器动热稳定试验方法》
GB/T13601  《高压开关设备严重冰冻条件下的操作》
“国家电网公司十八项电网重大反事故措施”
JF-ZJX 变压器中性点间隙接地保护装置                                              技术使用说明书
 3
五、装置工作原理
 装置工作原理示意图如下：
六、常规技术参数
JF-ZJX 变压器中性点间隙接地保护装置的常规技术数据如下表：